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Financiera del Desarrollo

EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
~ CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
'MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:
CODIGO DANE No. 252835006297
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E. INDIG AWA EL VERDE SEDE #1 IND AWA PIZDE PIALQUER

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado
tenemos lo SIgmente

E@
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del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
gobernador donde se sefale:
a) Que el predio se encuentra
en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

CUMPLE

ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO OBSERVACIONES
CUMPLE

1. Es predio Rural. Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de
2017, Certificado del DANE del 16 de
4 octubre de 2017, Certificado emitido por
CUMPLE el Alcalde Municipal del 9 de octubre de
2017 y consulta en el SINEB del 8 de
mayo de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra

ubicado en zona RURAL.

2. Cerfificado de _ libertad y Certificado de Tradicién y Libertad con
tradicion con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 14501 emitido por la Oficina de Registro
momento de radicacion del de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER. fecha 11 de febrero de 2019.

3. Cuando se trate de resguardos Co
ylo asociaciones de cabildos o Actq de adjudicacion No. 1 de_l 2 .de

" autoridades . indigenas septiembre de 2017 y autorizacion
tradicionales, pued dit emitida por el gobemador del
2 propiedad mediane 13 Resguardo Indigena INKAL AWA EL
presentacion del acto colectivo GRAN SABALO del 5 de septiembre de

2017, mediante las cuales certifican que
la institucion educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e
igualmente, autorizan la ejecucion del
proyecto.

£

APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 12-20 Pbx: (1) + 623 0311 /623 0388/320 5575

Bogot3, D.C. - Colombia

www.findeter.gov.co

2\ GOBIERNO
DE COLOMB!A

%) MINHACIENDA




Findeter €

Financiera del Desarrollo

suelo para la ejecucion del
proyecto.

4, Acta de concertacién con la
comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a N/A NIA
ser aportado por este tipo de

| __ organizaciones.

S E‘L Zi:f:r?lgﬁeiestiirﬁist?&;:erz ) Certificado de Tradicion y L_ibertad con
al  dominioc (Condiciones folio de matricula inmob!llana No. _252-
resoluforias embargos, CUMPLE 14501 emitido por la (_)ﬁclna de Registro
hipotecas linscripciones de de Instrumentos Publicos de Tumaco de
demandas, falsa tradicion, fecha 11 de febrero de 2019.
etc).

6. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
cerlificacion de la oficina de N/A NA
planeacién en la que conste,
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto. :

7. Escrituras puiblicas de los Resolucién No. 070 del 14 de abril de
Ultimos 10 afios de los predios 1993, por la cual “Se constituye el
0 acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces; segun el certificado CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL
de tradicion y libertad. GRAN SABALO, un globo de terreno

baldio localizado en jurisdiccion de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio”.

8. Otros

La resolucién No. 070 del 14 de abril de 1993 quedé con un

| error en ‘la fecha al momento de ser registrada en el

Certificado de Tradicién y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccion. No obstante, se
verificé que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucion para efectos de determinar si se

| hacia referencia al mismo predio.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educacién de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que se postularon y soportaron mediante

POYAMOS PROVECTOS SOSTENIBLES
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resolumén No. 19630 del 27 de septlembre de 2017 Sin
embafgo se recomienda actua_hzar dicha autorizacion.

—

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

- Revis6

4

N\(&m del Moy R
'MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
; Abogada de la Coordinacion de Contrataclén Derivada y de L|qu1dac|ones

APOYRMOS PROYECTOS SOSTENIBLES - & comienno
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Financiera del Desarrollo

EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
" CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
- MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:
CODIGO DANE No. 252835007081
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E. INDIG AWA EL VERDE SEDE # 2 QUELBI GUADUAL

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado
tenemos lo siguiente:

:
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del resguardo suscrito por la

‘autoridad tradicional o cabildo
gobernador donde se sefiale:
a) Que el predio se encuentra |

en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

- .ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO " OBSERVACIONES
CUMPLE
1. Espredio Rural. Certificado emitido por la Secretaria de }

Planeacién y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de
2017, Certificado del DANE del 16 de

CUMPLE octubre de 2017, Certificado emitido por
el Alcalde Municipal del 9 de octubre de
2017 y consulta en el SINEB del 8 de
mayo de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra
ubicado en zona RURAL.

2. Certiicado de libertad y Certificado de Tradicion y Libertad con
tradicion con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria-No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE  -| 14501 emitido por la Oficina de Registro
momento de radicacion del | de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER, fecha 11 de febrero de 2019.

3. Cuéndo se trate de resguardos , : o \
ylo asociaciones de cabildos o VActa_ de adjudicacién No. 1 de'I72 .de
autoridades indigenas sep?gmbre de 2|017 z au:jonzacginl
tradici les, d redit emitida por el gobemador el
" ';'r‘;’;,_‘;‘edzd"“emggigﬁ;: . Resguardo Indigena INKAL AWA EL
presentacién del acto colectivo CUMPLE GRAN SABALO del 5 de septiembre de

2017, mediante las cuales certifican que
la institucion educativa se encuentra

't ubicada dentro de su jurisdiccion e

igualmente, autorizan la ejecucion del

| proyecto.

-
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suelo para la ejecucion “del

proyecto.

. Acta de concertacion con la

comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de
organizaciones.

N/A N/A

. El certificado debe estar libre

de gravamenes y limitaciones

Certificado de Tradicién y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-

de tradicion y libertad.

?(l,solu(:grrir;zo ' (Cgr'ft;t:%r:)essl CUMPLE 14501 emitido por la Qﬁcina de Registro
hipotecas, inscripciones de ‘de Instrumentos Plblicos de Tumaco de
demandas, falsa tradicion, fecha 11 de febrero de 2019.

efc). . - ' '

. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
certificacién de la oficina de N/A NA
planeacién en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecucién del proyecto.

. Escrituras publicas de los Resolucion No. 070 del 14 de abril de
Ultimos 10 afios de los predios | 1993, por la cual “Se constituye el
o acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces, segln el certificado | CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL

GRAN SABALO, un globo de terreno
baldio localizado en jurisdiccion de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio”.

. Otros

La resolucién No. 070 del 14 de abril de 1993 quedd con un
eror en' la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccion. No obstante, se
verificé que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucién para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educacién de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas- que se postularon y soportaron mediante

-
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Financiera del Desarrollo

resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
_embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Reviso

Mavioday M 0
MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de la Coordinacién de Contratacion Derivada y de Liquidaciones

HPUYHMUS PROVECTOS SOSTENIBLES
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Financiera del Desarrollo

EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
' CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:  C.E. INDIG AWA EL VERDE SEDE #3 CUCHILLA ALBI

CODIGO DANE No. 452835006482
MUNICIPIO: TUMACO (NARIR\O)

-
o i

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado

tenemos lo siguiente:

ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

1. Es predio Rural.

CUMPLE

Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de

-2017, Certificado emitido por el Alcalde

Municipal del 9 de octubre de 2017 y
consulta en el SINEB del 8 de mayo de
2019, en los cuales se evidencia que el
predio se encuentra ubicado en zona
RURAL. '

2. Certificado de libertad y
tradicién con no mas de 30
dias de expedicion desde el CUMPLE
momento de radicacion del|
documento en FINDETER.

Certificado de Tradicion y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
14501 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Publicos de Tumaco de
fecha 11 de febrero de 2019.

3. Cuando se trate de resguardos
y/o asociaciones de cabildos o
dutoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la- propiedad mediante Ila
presentacion del acto colectivo CUMPLE
del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo

L gobernador donde se sefiale:

' + @) Que el predio se encuentra

” en su jurisdiccion; b) Que esta

de acuerdo con el uso del

Acta de adjudicacién No. 1 del 2 de
septiembre de 2017 y autorizacion
emitida por el gobemador del
Resguardo Indigena INKAL AWA EL
GRAN SABALO del 5 de septiembre de
2017, mediante las cuales certifican que
la instituciéon educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e
iguaimente, autorizan la ejecucion del
proyecto.

%MUS PROVECTOS SIJSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388 /390 5575
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suelo para lé ejecucién del
proyecto.

. Acta de concertacién con la

comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de
organizaciones.

N/A N/A

. El certificado debe estar libre

de gravamenes y limitaciones
al  dominio  (Condiciones

Certificado de Tradicion y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-

de tradicion y libertad.

alutari CUMPLE 14501 emitido por la Oficina de Registro
L?:g::gzs’ inscnpc?é?]zirgﬁ de Instrumentos Publicos de Tumaco de
demandas, falsa tradicion fecha 11 de febrero de 2019.
etc). ' '

. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio, |
certificacion de la oficina de N/A : NA
planeacion en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto. :

. [Escrituras plblicas de los Resolucion No. 070 del 14 de abril de
(ltimos 10 afios de los predios 1 1993, por la cual “Se constituye el
0 acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces, segun el certificado CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL

GRAN SABALO, un globo de terreno
baldio localizado en jurisdiccion de los
-| municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio”.

. Otros

La resolucién No. 070 del 14 de abril de 1993 qued6 con un |

emor en la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccién. No obstante, se
verifico que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucion para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio.

Encuanto a la fecha del acta de concertacién se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educacién de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones

educativas que se postularon y soportaron mediante

-APOYAMOS PR'IJY'EET[IS SOSTENIBLES
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Financiera del Desarrollo

resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
P embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes dg mayo de 2019.

Revis6

Movio dat prey | .
MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO )
Abogada de la Coordinacitn de Contratacién Derivada y de Liquidaciones

APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575
Bogota, D.C. - Colombia  www.findeter.gov.co
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éVALUAClON JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
_ CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

" PROYECTO:

CODIGO DANE No. 252835007072 -
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E. INDIG AWA EL VERDE SEDE #7 VIOLIN ARENAL

Revisados los -nuevos documentos aportédos para establecer la viabilidad del predio aportado

tenemos lo siguiente:

OBSERVACIONES

del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
gobernador donde se sefiale:

en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

a) Que el predio se encuentra |

ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO
‘ CUMPLE
1. Es predio Rural. Certificado emitido bor la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de
2017, Certificado del DANE del 16 de_
CUMPLE octubre de 2017, Certificado emitido por
el Alcalde Munlmpal del 9 de octubre de
2017 y consulta en el SINEB del 8 de
mayo de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra
ubicado en zona RURAL.

2. Certificado de libertad .y [ Certificado de Tradicion y Libertad con
tradicién con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 14501 emitido por la Oficina de Registro
‘momento de radicacion del de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER, fecha 11 de febrero de 2019. \

3. Cuandose trate de resguardos ) oL .
ylo asociaciones de cabildos o Acta de adjudicacion No. 1 del 2 de
autoridades indigenas septiembre de 2017 y autorizacién
tradicionales, pueden acreditar emitida por el gobemador del
n pmp-iedadp S dirt Resguardo Indigena INKAL AWA EL
presentacion del acto colectivo CUMPLE GRAN SABALO del 5 de septiembre de

2017, mediante las cuales certifican que
la institucion educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e
igualmente, autorizan la ejecucion del
proyecto.

FOVAMOS PROVECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 12-20 Pbx: (1) + 623 0311 /623 0388/ 390 5575

Bogot4, D.C. - Colombia  www.findeter.gov.co
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suelo para la ejecucién del
proyecto.

comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de
organizaciones. '

4. Acta de concertacion con la

N/A . NA

5. El certificado debe estar libre
de gravamenes y limitaciones

Certificado de Tradicion y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-

de tradicion y libertad.

f;so,u%g?;:m (szcz::gn;s CUMPLE | 14501 emitido por la Oficina de Registro
hipotecas 'inscripciones de ‘ -de Instrumentos Piblicos de Tumaco de
‘ demvandéé, falsa  tradicién, fecha 11 de febrero de 2019.
etc).
6. Si existen servidumbres que -
‘recaen sobre el predio,
certificacién de la oficina de N/A NA
planeacién en la que conste
que las mismas no afectan Ia
ejecucion del proyecto.
7. Escrituras publicas de los Resolucién No. 070 del 14 de abril de
Gltimos 10 afios de los predios 1993, por la cual “Se ‘constituye el
0 acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces, segun el certificado CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL

GRAN SABALO, un globo de terreno
baldio localizado en jurisdiccién de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio”.

| 8. Otros

La resolucion No. 070 del 14 de abril de 1993 quedé con un
error en la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para-que se efectué la correccién. No obstante, se
verificd que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucion para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio. ‘

En cuanto a la fecha del acta de concertacién se considera

| que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado

por el Secretario de Educacién de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que _se_postularon y soportaron mediante

[IYHMDS PROYECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388 /390 5575
Bogotd, D.C. - Colombia
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resoluc|6n No. 19630 del 27. de septlembre de 2017. Sin |
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia-se firma a los ocho (8) dias del mes de may6 de 2019.

Revis6 _ -

Voo o) mew
MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO o
Abogada de la Coordinacion de Contratacion Derivada y de Liquidaciones

Aprob6

(APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES
Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/390 5575
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Financiera del Desarrollo

EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:
CODIGO DANE No. 252835007137
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E. INDIG AWA EL VERDE SEDE #8 PANELERO

Revisados los nuevos documentosv aportados para establecer la viabilidad del predio aportado
tenemos-lo siguiente:

ASPECTO REVISADO

CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES -

11

Es predio Rural.

CUMPLE

Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de
2017, Certificado del DANE del 16 de
octubre de 2017, Certificado emitido por
el Alcalde Municipal del 9 de octubre de
2017 y consulta en el SINEB del 8 de
mayo de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra

. .| ubicado en zona RURAL.

Certificado de libertad y
tradicion con no mas de 30
dias de expedicién desde el
momento de radicacion del
documento en FINDETER.

CUMPLE

Certificado de Tradicion y Libertad con |
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
14501 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Publicos de Tumaco de
fecha 11 de febrero de 2019,

Cuando se trate de resguardos
y/o asociaciones de cabildos o
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar

la propiedad mediante la |-

presentacion del acto colectivo
del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
gobemador donde se sefiale;

a) Que el predio se encuentra |

en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

CUMPLE.

Acta de adjudicacion No. 1 del 2 de
septiembre de 2017 y autorizacion
emitida por el gobemador del
Resguardo Indigena INKAL AWA EL
GRAN SABALO del 5 de septiembre de
2017, mediante las cuales certifican que
la institucion educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e
igualmente, autorizan la ejecucién del
proyecto.

e

APOYAM

Bogot§, D.C. - Colombia

05 PROYVECTOS SOSTENIBLES
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Financiera del Desarrollo ,

suelo para la ejecucion del
proyecto. - ‘

_Acta de concertacion con la
comunidad negra o indigena

. en caso que el terreno vaya a N/A N/A
ser aportado por este tipo de | '

-_organizaciones.

. El certificado debe estar fibr
de (g:;erav;:\enesey lirﬁist:criolnez Certificado de Tradicion y Libertad con
al  dominio (Condiciones folio de matricula inmobiliaria No. 252-
resolutorias embargos CUMPLE 14501 emitido por la Oficina de Registro
hipotecas  inscrioci de de Instrumentos Publicos de Tumaco de

pooces, Mscripdnes de fecha 11 de febrero de 2019
demandas, falsa tradicion, echa 11 e tebrero de 2U19.
etc). :

6. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina_de N/A NA
planeacion en la que conste
que las mismas no afectan la
_ejecucion del proyecto. :

. Escrituras plblicas de los Resolucion No. 070 del 14 de abril de
ultimos 10 afios de los predios 1993, por la cual “Se constituye el
0 acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
de ooy tbers. | OUMPLE | e e e

baldio localizado en jurisdiccién de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio”.

La resolucién No. 070 del 14 de abril de 1993 quedé con un
error en la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccion. No obstante, se
verificé que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucion para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio.

8. Otros

/

En cuanto a la fecha del acta de concertacién se considera
] -que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
Eg por el Secretario de Educacion de Tumaco de fecha 13 de
” o febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones

: g educativas que se postularon’ y soportaron _mediante
APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: C.E PALMBI SEDE #1 PALAMBI
CODIGO DANE No. 252835000990
"MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viébilidad del predio aportado
tenemos lo siguiente:

OBSERVACIONES

ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO
CUMPLE
1. Es predio Rural. Certificado emitido por la Secretaria de |-
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda de fecha 6 de octubre
de 2017 y Certificado de Tradicién y
| Libertad con folio de matricula
CUMPLE inmobiliaria No. 252-19703 emitido por
la Oficina de Registro de Instrumentos
Piblicos de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, en los cuales se |
evidencia que el predio se encuentra
ubicado en zona RURAL.

2. Certificado 'de libertad y Certificado de Tradicion y Libertad con
tradicion con no mas de 30- folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 19703 emitido por la Oficina de Registro
momento de radicacién- del de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER. fecha 13 de febrero de 2019.

3. Cuando se trate de resguardos -
ylo asociaciones de cabildos o
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la propiedad mediante la

~ presentacion del acto colectivo N/A NA
del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
' gobernador donde se sefiale:
a) Que el predio se encuentra
__en su jurisdiccion; b) Que esta
APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES 2 conemo (@
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de acuerddo con el uso del
suelo -para la ejecucion del
proyecto.

4. Acta de concertacién con la
comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de CUMPLE
organizaciones.,

Acta de -concertacion emitido por el
Consejo Comunitario Unién del Rio.
Chagiii de fecha 4 de octubre de 2017,
mediante la cual certifica que la
institucion  educativa  se encuentra
ubicada dentro del territorio colectivo y
autoriza la ejecucién del proyecto.

5. El certificado debe estar libre
de gravamenes Yy limitaciones
al  dominio (Condiciones
resolutorias, embargos,
hipotecas, inscripciones de
demandas, falsa tradicion,
efc).

CUMPLE

Certificado de Tradicion y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
19703 emitido por la Oficina de Registro
de instrumentos Publicos de Tumaco de
fecha 13 de febrero de 2019.

6. Si existen servidumbres que
recaen - sobre el predio, |
certificacion de la oficina de N/A
planeacién en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto. '

NA

7. Escrituras publicas de los
ultimos 10 afios de los predios
0 acto administrativo que haga
sus veces, segun el certificado
- de tradicién y libertad.

CUMPLE _

Resolucion No. 002201 del 3 de
diciembre de 2002, por medio de la cual
‘Se adjudican en calidad de TIERRAS
DE LAS COMUNIDADES NEGRAS, los
terrenos baldios ocupados
colectivamente por la comunidad negra,
organizada en el Consejo Comunitario
Unién del Rio Chagiii, ubicados en el
municipio de Tumaco, departamento d

Narifio”. ) . ’

Se verificé que la vereda donde esta
ubicada la institucion educativa - se
encuentra dentro del territorio que se
transfiri6 mediante la Resolucién No.

| No. 002201 del 3 de diciembre de 2002

al Consejo Comunitario Union del Rio
Chagiii.
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Financiera del Desarrollo

8. Oftros La resolucién No. 002201 es del 3 de diciembre de 2002 y no
del 2 de diciembre de 2002 como se indica en la anotacion
No. 1 del Certificado de Tradicién y Libertad con folio de
matricula No. 252-19703.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera

*que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educaciéon de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones | -
educativas que se postularon y soportaron mediante
resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Revis6

Moiady MrR
MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de la Coordinacién de Contratacién Derivada y de Liquidaciones
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: C.E PALMBI SEDE #3 CHAPUL

CODIGO DANE No. 252835003999
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la wabllldad del predio aportado
tenemos lo S|gu1ente

ASPECTO REVISADO CUMPLENO OBSERVACIONES
CUMPLE

1. Es predio Rural. | Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Pablico y Vivienda de fecha 6 de octubre
de 2017 y Certificado de Tradicién y
Libertad con folio de matricula
CUMPLE inmobiliaria No. 2562-19703 emitido por
la Oficina de Reglstro de Instrumentos
Publicos ‘de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra

ubicado en zona RURAL.

2. Certificado de libertad vy | Certificado de Tradicién y Libertad con
tradicién con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 19703 emitido por Ia Oficina de Registro
momento de radicacion del de Instrumentos Piblicos de Tumaco de
documento en FINDETER. - “fecha 13 de febrero de 2019.

3. - Cuando se trate de resguardos
ylo asociaciones de cabildos o
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la propiedad iante |

propiedad mediante Ila N/A NA

presentacién del acto colectivo
i del resguardo suscrito por la
; autoridad tradicional o cabildo-
: gobernador donde -se seifiale;
” a) Que el predio se encuentra
en su jurisdiccion; b) Que esta
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de acuerdo con ‘el uso del
suelo para la ejecucién del
proyecto.

. Acta de concertacién con la

comunidad negra o indigena

en caso que el terreno vaya a |

Acta de concertacion emitido por el
Consejo Comunitario Unién del Rio
Chagiii de fecha 4 de octubre de 2017,

ser aportado por este tipo de CUMPLE mediante la cual certifica que la
organizaciones. = institucion educativa se encuentra
ubicada dentro del territorio colectivo y

| autoriza la ejecucién de! proyecto.

' ::L Zi:f:;:zeiestii;istf&;ﬂz Certificado de Tradicion y Libertad con
al  dominio (Condiciones folio de matricula inmobiliaria No. 252-
resolutorias, embargos, CUMPLE - 19703 emitido por la Oficina de Registro
hipotécas, ' inscripciones _ de de Instrumentos Piblicos de Tumaco de
demandas, falsa tradicién, fecha 13 de febrero de 2019. s
efc). |

. Si existen servidumbres que

- recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina de N/A NA
planeacién en la que conste \ ‘
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto.

. Escrituras publicas de los Resolucion No. 002201 del 3 de
ultimos 10 afios de los predios diciembre de 2002, por medio de la cual
0 acto administrativo que haga “Se adjudican en calidad de TIERRAS
sus veces, segun el certificado DE LAS COMUNIDADES NEGRAS, ios
de tradicién y libertad. terrenos baldios ocupados

' colectivamente por la comunidad negra,

organizada en-el Consejo Comunitario

- Unién del Rio Chagiii, ubicados en el
CUMPLE municipio de Tumaco, departamento de

Narifio”.

Se verificé que la vereda donde esté |

ubicada la institucion educativa- se
encuentra denfro del temitorio que se
transfiri6 mediante la Resolucién - No.
No. 002201 de!l 3 de diciembre de 2002
al Consejo Comunitario Unién del Rio

Chagiii
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8. Otros

-| No. 1 del Certificado de Tradicién y Libertad con folio de

que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado

 educativas que se postularon y/ soportaron mediante

La resolucion No. 002201 es del 3 de diciembre de 2002 y no
del 2 de diciembre de 2002 como se indica en la anotacion

matricula No. 252—19703.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera

por el Secretario de Educacion de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones

resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin’
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se fira a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Revis6

ManadumorR
" MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de la Coordinacion de Contratacion Derivada y de Liquidaciones
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:
CODIGO DANE No. 452835006547
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E; PIGUAMBI PALANGALA SEDE #7 ALBICITO

Revisados los nuevos documentos aportados pafa establecer la viabilidad del predio aportado
tenemos lo siguiente:

ASPECTO REVISADO

CUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

. Es predio Rural.

CUMPLE

Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacién y Desarrolio Urbano Espacio
Plblico y Vivienda del 6 de octubre de
2017, Certificado del DANE del 16 de
octubre de 2017 y Certificado emitido

“por el Alcalde Municipal del 9 de octubre

de 2017, en los cuales se evidencia que

el predio se encuentra ubicado en zona

RURAL.

. Certificado de

libertad y
tradicion con no mas de 30
dias de expedicién desde el
momento de radicacién del
documento en FINDETER.

CUMPLE

| Certificado de Tradicion y Libertad con

folio de matricula inmobiliaria No. 252-
14501 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Publicos de Tumaco de
fecha 11 de febrero de 2019.

|

Eg\

. Cuando se trate de resguardos

ylo asociaciones de cabildos o
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la propiedad mediante la
presentacion del acto colectivo
del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
gobernador donde se sefiale:
a) Que el predio se encuentra
en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

CUMPLE

Acta de adjudicacion No. 1 del 2 de |
septiembre de 2017 y autorizacion

emitida por el gobemador del
Resguardo Indigena INKAL AWA EL
GRAN SABALO del 5 de septiembre de
2017, mediante las cuales certifican que
la institucién educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e
igualmente, autorizan la ejecucion del
proyecto.

Z,
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suelo para la ejecucion del
proyecto.

. Acta de concertacién con la |

comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de
organizaciones.

N/A : N/A

. El certificado debe estar libre
-de gravamenes y limitaciones

Certificado de Tradicion y Libertad con
folic de matricula inmobiliaria No. 252-

de tradicién y libertad.

a Jominio (Condciones | CUMPLE | 14501 emitido por fa Oficina de Registro

) gos, iy

hipotecas, ~inscripciones de | de Instrumentos Piblicos de Tumaco de
demandas, falsa tradicion, |- fecha 11 de febrero de 2019.
etc).

. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina de N/A NA
planeacion en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto. )

. Escrituras publicas de los Resolucién No. 070 del 14 de abril de
tltimos 10 afios de los predios 1993, por la cual “Se constituye el
0 acto administrativo que haga caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces, seglin el certificado CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL

GRAN SABALO, un globo de terreno
baldio localizado- en- jurisdiccion de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
| YRICAURTE, departamento de Narifio”.

. Otrds

La resolucién No. 070 del 14 de abril de 1993 qued6 con un
error en la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501, por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccién. No obstante, se
verificé que la descripcion del predio correspondiera con lo
indicado en la resolucion para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio. :

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera |
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficic enviado
por el Secretario de Educaciéon de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que se postularon y soportaron mediante

!
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resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Por.otro lado, se resalta que en el SINEB aparece como
institucién educativa independiente y no como una sede de
| C.E. PIGUAMBI PALANGALA.

i

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Revis6

N\UMQ de) May R

MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO : ,
Abogada de la-Coordinacion de Contratacion Derivada y de Liquidaciones

Coordinaddpde Contratacion Derivada y de Liquidaciones
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CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO:
CODIGO DANE No. 252835007625
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

C.E. PIGUAMBI PALANGALA SEDE #8 MATARROSO

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado
tenemos o siguiente:

ASPECTO REVISADO

CUMPLEINO
CUMPLE

OBSERVACIONES

1.

Es predio Rural.

CUMPLE

Certificado emitido por la Secretaria de
Planeaci6n y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda del 6 de octubre de .
2017, Certificado del DANE del 16 de
octubre de 2017 y Certificado emitido
por el Alcalde Municipal del 9 de octubre
de 2017, en los cuales se evidencia que
el predio se encuentra ubicado en zona
RURAL.

Certificado de libertad vy
tradicion con no. mas de 30
dias de expedicion desde el
momento- de radicacién del
documento en FINDETER.

CUMPLE

Certificado de Tradicion y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
14501 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Publicos de Tumaco de

fecha 11 de febrero de 2019.

Cuando se trate de resguardos
ylo asociaciones de cabildos 0
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la propiedad mediante la

presentacion del acto colectivo

del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
gobernador donde se sefiale:
a) Que el predio se encuentra
en su jurisdiccion; b) Que esta
de acuerdo con el uso del

CUMPLE

Acta de adjudicacion No. 1 del 2 de
septiembre de 2017 y autorizacion
emitida por el gobemador del
Resguardo Indigena INKAL AWA EL
GRAN SABALO del 5 de septiembre de |
2017, mediante las cuales certifican que
la institucién educativa se encuentra
ubicada dentro de su jurisdiccion e

| igualmente, autorizan la ejecucion del

proyecto. :

%YHMUS PROYECTOS SOSTENIBLES
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suelo para la ejecucién del
proyecto.

. Acta de concertacion con la

comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de
organizaciones. ’

N/A N/A

. El certificado debe estar libre

de gravamenes Y limitaciones

Certificado de Tradicién y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-

de tradicion y libertad.

8l Jominio - (Condaiones | cmpLE | 14501 emitido pora Oficna de Registo

' gos, : g

hipotecas, inscripciones _de de Instrumentos Publicos de Tumaco de
demandas, falsa. tradicion, { fecha 11 de febrero de 2019.
efc).

. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina de N/A NA
planeacién en la que conste
que las mismas no afectan la
gjecucion del proyecto.

. Escrituras publicas de los Resolucién No. 070 del 14 de abril de
altimos 10 afios de los predios 11993, por la cual “Se constituye el
-0 acto administrativo que haga “caracter legal de Resguardo en favor de
sus veces, segun el certificado CUMPLE la comunidad indigena AWA DE EL

GRAN SABALO, un globo de terrenc |
baldio localizado en jurisdiccion de los
municipios de TUMACO, BARBACOAS
Y RICAURTE, departamento de Narifio".

' 8. Otros

La resolucién No. 070 -del 14 de abril de 1993 quedé con un
error en la fecha al momento de ser registrada en el
Certificado de Tradicion y Libertad con folio de matricula No.
252-14501; por lo cual se recomienda realizar la gestion
pertinente para que se efectué la correccion. No obstante, se
verificb que la descripcion del predio correspondiera-con lo
indicado en la resolucién para efectos de determinar si se
hacia referencia al mismo predio.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educaciéon de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que se postularon y soportaron mediante |-

i
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resolucion No. 19630 del 27 de septiémbre-,de 2017. Sin
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

A Por otro lado, se resalta que no aparece el 'cédigo‘ en el
SINEB. ‘

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Revisb ..

'Mﬂmw Mew R T
MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de la Coordinacién de Contratacién Derivada y de Liquidaciones

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575 DE COLOMBIA ‘MINHACIENDA
.Bogot3, D.C. - Colombia  www.findetergowv.co
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EVALUACION JURIDICA DE PREDiOS DEL DEPARTAMENTO DE NARINO
CONTRATO No. 1229 DE 2018 -MEN- FINDETER '
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: CE EL-HOJAL / SEDE #1 LA TURBIA"
- CODIGOS DANE No. : 452835006539 '
"MUNICIPIO:  TUMACO

h s:llsineB.mineducacion. ov.co/bcol/a ?service=directh/Home/$DirectLink&sp=IDest=19960v -

Revisados los nuevos documentos aportados para estableder :Ia viabilidad del predio aportado tenemos lo '

siguiente: -

ASPECTO REVISADO - . | CUMPLE/NO OBSERVACIONES
’ - | CUMPLE :

1. Es predio Rural ' : Se allega el certificado del DANE en el |
cual aparece que I‘a sede postulada se '
ubica en zona rural y certificacion de la

) Secretaria de Planeacion y desarrollo
urbano, espacio piblico y vivienda en el
‘CUMPLE mismo sentido.
En el FMI 252-11354 también aparece.
"| como predio rural al igual que en el Sineb.
2. Certificado de libertad y tradicin con no mas - Folio de matricula inmobiliaria No. 252- |-
. de 30 dias de expedicion desde el momento 11354, Oficina= de Registro de
de ra dicacion del documento en FINDETER Instrumentos Pablicos de Tumaco. Allega
' CUMPLE certificado de fecha 12 de febrero de
) 2019. .
‘3. Acta de concertacién con la comunidad N | Se allega certificacion y autorizacion del
negra o indigena en caso que el terreno vaya | Resguardo Indigena Awa Hojal la Turbia
a ser aportado por este fipo de| - en el cual se manifiesta la ubicacion del |
organizaciones , CUMPLE predio de la sede en su jurisdiccion y su
autorizacion para la realizacion del
E'g : . proyecto de mejoramiento a Ila
§= " . infraestructura educativa.

N . / - . ‘
. %PUYHMUS PROYECTOS SOSTENIBLES
Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575
Bogots, D.C. - Colombia  www.findeter.gov.co
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4. Elcertificado debe estar libre de gravamenes
y limitaciones al dominio (Condiciones
resolutorias, embargos, hipotecas,
inscripciones de demandas, falsa tradicion,
etc). -

CUMPLE

| Folio de matricula Inmobiliaria No. 252-

11354, Oficina de Registro de
Ifstrumentos Publicos de Tumaco. Allega
certificado de fecha 12 de febrero de
2019.

Este FMI contiene una anotacion del |
registro de una medida de proteccion

‘ordenada por el Juzgado tercero civil del

circuito especializado en restitucion de
tierras de Pasto para la proteccion de la
comunidad étnica, por solicitud de la
misma comunidad indigena, pero no

| registra inscripcién de demanda como tal, -

por lo que se tendria como un requisito de
procedibilidad para futuros procesos de
resfitucion en la medida en que dicha

proteccion tiene sélo un efecto
publicitario en el sistema de informacion

que permitira al Estado conocer cuantos
predics  fueron  despojados

‘| abandonados y quienes eran sus

propietarios, poseedores y ocupantes
para que una vez se certifique su ingreso
a esta lista de bienes se pueda acudir |
ante el juez para lograr la restitucion o
formalizacién si a ello hubiera lugar.

5. Siexisten servidumbres que recaen sobre el
predio, certificacion de la oficina de
planeacion en la que conste que las mismas
no afectan la ejecucién del proyecto.

N/A

N/A

/ﬁmﬂs PROYECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575
Bogota, D.C. - Colombia  www.findeter.gov.co
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B. Escrituras publicas de los Giimos 10 afios de | Se aportd a Resolucion 023 del

los predios o acto administrativo que haga 25/03/1990 que se anuncia como titulo de
sus veces, segun el certificado de tradicion y CUMPLE - adjudicacién colectiva de los predios a la
libertad. B . ,
‘ Comunidad Awa (Cuayquer).de la Turbia.
7. Otos ]

-

Para constancia se firma al primer (1§r) dia del mes de abril de 2019.

Aprobb:

APBYAMOS PROYECTDS SOSTENIBLES
- Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311 /623 0388 /390 5575
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE NARINO
CONTRATO No. 1229 DE 2018 -MEN- FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: CE EL HOJAL / SEDE #10 SALVI
CODIGOS DANE No. : 452835006440
MUNICIPIO:  TUMACO-

4

https://sineb.mineducacion.gov.co/bcol/app?service=direct/0/Home/SDirectLink&sp=IDest=1995

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado tenemos o

siguiente:
ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO OBSERVACIONES
' - CUMPLE
1. Es predio Rural Se allega el certificado del DAN‘E enel |
cual aparece que la sede postulada se
ubica.en zona rural y certificacién de la |
Secretaria de Planeacién y desarrollo
CUMPLE urbano, espacio piblico y vivienda en el
' _mismo sentldo
En el FMI 252-11354 también aparece -
como predio rural al igual que en el Sineb.
2. Certificado de libertad y tradlclén con no mas Folio de matricula Inmobiliaria No. 252-
de 30 dlas de expedicién desde el momento 11354, Oficina de Registro - de
CUMPLE certificado de fecha 12 de- febrero de
2019.
3. Acta de concertacion con la comunidad Se allega certificacion y autorizacién del
negra o indigena en caso que el terrgno vaya Resguardo Indigena Awa Hojal la Turbia
a ser aportado por ‘este tipo de en el cual se manifiesta la ubicacion del
organizaciones CUMPLE predio de la sede en su jurisdiccion y su

autorizacién para _la realizacion del
proyecto de mejoramiento a la
infraestructura educativa.

=

“/f{POYAMOS PROYECTOS S[ISTEN!BI.E'S ‘
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4. El certificado debe estar ibre de gravamenes |

y limitaciones al dominio (Condiciones
resolutorias, embargos, hipotecas,
inscripciones de demandas, falsa tradicion,
etc).

CUMPLE

Folio de matricula inmobiliaria No. 252-
11354, Oficina de' Registo de
Instrumentos Publicos de Tumaco. Allega
certificado de fecha 12 de febrero de
2019. .

Este FMI contiene una anotacion del
registro de una medida de. proteccion
ordenada por el Juzgado tercero civil del
circuito especializado en restitucion de
tierras de Pasto para la proteccion de la
comunidad étnica, por solicitud de la
misma comunidad indigena, pero no
registra inscripcion de demanda como tal,
por lo que se tendria como un requisito de
procedibilidad para futuros procesos de |
restitucion en la medida en que dicha
proteccion tiene solo un efecto
publicitario en el sistema de informacion
que permitira al Estado conocer cuantos
predios  fueron  despojados 'y
abandonados y quiénes. eran sus |
propietarios, poseedores y ocupantes
para que una vez se certifique su ingreso
a esta lista de bienes se pueda acudir
ante el juez para lograr la restitucion o
formalizacion si a ello hubiera lugar.

5. Si existen servidumbres que recaen sobre el
predio, certificacion de la oficina de
planeacion en la que conste que las mismas
no afectan [a ejecucion del proyecto.

N/A

N/A

OYAMOS PROYECTQS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/390 5575
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIGS EL CHARCO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
- MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO . IE SAN-JOSE DEL TAPAJE
COD!GO DANE No. 252250000072
_MUN(CIPIO: ' ~ ELCHARCO (NARINO) )
Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado tenemos lo
siguiente: ’
.ASPECTO REVISADO ' _CUMPLEINO ‘ OBSERQACIONES
. o - CUMPLE , .
1. EspredioRural. L ~Cemﬁcado de Tradlclényubertad con folio
‘ ‘de matricula inmobiliaria No. 252-22633
CUMPLE "emitido por -la Oficina de Registro "de
-t Instrumentos Publicos de Tumaco. de fecha
' 7 de febrero de 2019, en el cual consta que
el predio esta ubicado en zona RURAL. 4
2. Certificado de libertad y tradicion |~ | Certificado de Tradicibn y Libertad con folio |
. - con no mas de 30 dias de - . '| de matricula inmobiliaria :No. 252-22633 |
v expedicion desde el momento de | CUMPLE | emitido por la Oficina de Registro de
~ radicacion ‘de! documento en| . : Instrumentos Publicos de Tumaco de fecha
FINDETER. = ~ SR -~ | 7de febrero de 2019.
3.~ Cuando se-trate de resguérdos : .
- y/o asociaciones de cabildos o -
* autoridades - indigenas ’ \ v ' ~
tradicionales, pueden acreditarla | . - ~
propiedad mediante  la _
presentacion del acto colectivo . ‘ o
‘- del resguardo suscrito por la| - NIA Nk
autoridad - tradicional o cabildo '
gobernador donde se sefiale: a)
Que el predio se encuentra en su
jurisdiccion; b) Que estd de
acuerdo con el uso del suelo-para | ,
la ejecucion del proyecto. -~
Acta q:adconce on. con la B | Certificado emitido por el representante
o comuni negra o indigena en CUMPLE legal del Consejo Comunitario Prodefe
R caso que el terreno vaya a ser | egal del Lonsejo Lomunitario Prodefensa
. aportado por' este tipo. de o Rio Tapaje de fecha 7 de febrero de 2019.
H organizaciones. - ’ ‘

~ APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES © R
Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575 . cD;Eo gﬁ%ﬁg MINHACIENDA
- Bogota, D.C. - Colombia wwwﬁfindetengov.co :
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5. El certificado debe estar libre de |
gravamenes y limitaciones. al | .
~dominio - (Condicienes -
resolutorias, . embargos, | - '
hipotecas, inscripciones  de

- demandas falsa tradicion, etc).

g

of
o
<}
3]

CUMPLE

: Se observa en el Certificado de Tradicion y | |

Libertad con folio de matricula inmobiliaria
No. 252-22633 emitido por la Oficina de |
Registro de Instrumentos Publicos de |
Tumaco de fecha 7 de febrero de 2019, una
anotacion mediante la cual se inscribe una
medida cautelar de proteccion colectiva con

.| prohibicion de enajenar o transferir los

de‘rechos sobre este bien.

| No obstante, la anterior anotacién deviene

de las instrucciones dadas por el Decreto
2007 de 2001, reglamentario de Ley 387 de
1997, enel que se establecen una serie de
medidas preventivas que buscan aminorar
6l impacto generado por la accion de la
| violencia y consecuentemente los riesgos
[ de pérdida de dominio que recaen sobre los
propietarios de predios rurales que tienen

1 que -abandonar indefinidamente su

inmueble. De esta forma, su propésito es
proteger a la poblacion desplazada de
actos arbitrarios contra sus bienes |
patrimoniales.

Bajo ese entendido, no representan un
motivo de inviabilidad técnica para el predio |
en la medida en que Ia finalidad de este
estudio juridico de titulos es identificar que
la propiedad (el dominio) se encuentre en

L cabeza de la entidad termitorial que se |

postula- para los mejoramientos de

infraestructura educativa y si bien lamedida | -

cautelar se inscribe como una fimitacion al
dominio, ello obedece a la decision de la
Superintendencia de Notariado.y Registro,
que mediante Resolucion No. 4043 adoptd
nuevos cddigos denominados limitacion al
dominio, ‘para los actos o negocios juridicos
objeto de Inscripcion en las Oficinas de
Registro de Instrumentos Piblicos del pais,
relacionados con los actos a registrar
establecidos en el decreto 2007 de 2001,-en
los cuales se encuentran los codigos: 0352:
Declaratoria zona de riesgo inminente de
desplazamiento, 0470: Prevencién

- registradores abstenerse de inscribir actos

-
. / '

. de enajenacion o transferencia a cualquier

“"APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311 /623 0388/ 390 5575
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titulo de blenes rarales decreto 2007 de
:2001 :
6. Si existen servidumbres que Certificado emifido por el Secretario de
_recaen sobre el predio, . | Planeacién y Obras Piblicas de! Municipio
certificacion de la oficina de CUMPLE de‘fecha 7 de marzo de 2019, en la cual se
" planeacion en la que conste que : indica. que las obras planeadas de
las mismas no afectan Ia | mejoramiento no afectarian el trazado de Ia:k
ejecucion del proyecto : servndumbre de energia. '
Escrituras publicas de los Ultimos | - Resolucion No. 1500 del 1 de ago,sto de
10 afios: de los predios o acto | 2005 “Por la cual se adjudican en calidad de
administrativo que haga sus Tierras de las Comunidades Negras, los
veces, segln el certificado de ) : terrenos baldios ocupados colectivamente
tradicion y libertad. CUMPLE - | Por la Comunidad Negra organizadas en el
‘ - . ‘Consejo Comunitario Pro-Defensa del Rio
Tapajé, ubicados en los Municipio de El
Charco, Santa Barbara de Iscuandé y
Magui Payan en el Departamento de
- Narifio” ‘
8. Otros

. Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo. de 2019.

\

Revisd

MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada dela Coordlnaclén de Contratacion Derivada yde quwdaclones

APOYAMOS PRUYECTUS‘SBSTENIB[ES
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: .E. UNION RIO CHAGUI- SEDE #2 PALAI

CODIGO DANE No. 252835003859
MUNICIPIO: -~ TUMACO (NARINO) 7, )

Revisados Ios nuevos documentos aportados para establecer la -viabilidad del predio aportado
- tenemos lo siguiente:

ASPECTO REVISADO CUMPLE/NO OBSERVACIONES
CUMPLE

1. Es predio Rural. ‘Certificado emitido por la Secretaria de
Planeacion y Desarrollo Urbano Espacio
Publico y Vivienda de fecha 6 de octubre
de 2017 y Cerlificado de Tradicién y
| Libertad con folio de matricula
CUMPLE inmobiliaria No. 252-19703, emitido por
la Oficina de Registro de Instrumentos
‘ Publicos de Tumaco de fecha 13 de
! febrero de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra

ubicado en zona RURAL.

2. Certificado de libertad y .| Certificado de Tradicion y Libertad con
fradicion con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 19703 emitido por la Oficina de Registro
momento de radicacion del de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER. fecha 13 de febrero de 2019.

3. Cuando se trate de resguardos |,
ylo asociaciones de cabildos 0
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar
la iedad diante | )

propie mediante la m NA

presentacion del acto colectivo
. del resguardo suscrito por la
autoridad tradicional o cabildo
” gobemnador donde se sefiale:
: a) Que el predio se encuentra
|_—en-su junsdlcmén b) Que esta

“RPOYAMOS PROYECTDS SUSTENIBLES  @)SOHENO () viacienon

Calle 103 No. 19-20 Pbx: (1) + 623 0311/ 623 0388/ 390 5575
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de acuerdo con el uso del
suelo para la ejecucion del
proyecto.

4. Acta de concertacion con la
. comunidad negra o indigena
en caso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de CUMPLE
organizaciones.

Acta de concertacion emitido por el
Consejo Comunitario Union del Rio
-Chagiii de fecha 4 de octubre de 2017,
mediante la cual certifica que la|
institucion  educativa se encuentra
ubicada dentro del territorio colectivo y
autoriza la ejecucion del proyecto.

5. El certificado debe estar libre
de gravamenes y limitaciones
al  dominio (Condiciones
resolutorias, embargos, CUMPLE
hipotecas, inscripciones de
demandas, falsa tradicion,
efc).

Certificado de Tradicién y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
19703 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Plblicos de Tumaco de

fecha 13 de febrero de 2019. '

6. Si existen servidumbres que
recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina de
planeacién en la que conste N/A
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto. '

NA

7. Escrituras publicas de los.
tltimos 10 afios de los predios
o acto administrativo que haga
sus veces, segn el certificado
de tradicion y libertad.

CUMPLE

ga/.

Resolucion No. 002201 del 3 de
diciembre de 2002, por medio de la cual
“Se adjudican en calidad de TIERRAS
DE LAS COMUNIDADES NEGRAS, los
terrenos baldios ocupados
colectivamente por la comunidad negra,
organizada en el Consejo Comunitario
Union del Rio Chaglii, ubicados en el
municipio de Tumaco, departamento de
Narifio”.

| Se verifico que Ia vereda donde esta

ubicada la institucibn educativa se
encuentra dentro del teritorio que se
transfiri6 mediante la Resolucion No.
No. 002201 de! 3 de diciembre de 2002

u .

APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES
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aI‘Consejo Comunitario Union del Rio
Chagiil.

8. Otros La resolucion No. 002201 es del 3 de diciembre de 2002 y no

: s del 2 de diciembre de 2002 como se indica en Ia anotacion
No. 1 del Certificado de Tradicién y Libertad con folio de
matricula No. 252-19703.

En cuanto a la fecha del acta de concertacion se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educacion de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que se postularon y soportaron mediante
resolucién No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de mayo de 2019.

Reviso

,M&n&dm Mo R

MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de Ia Coordinacion de Contratacion Derivada y de Liquidaciones

Aprobd

H .
: : / !

“APOYAMOS PROYECTOS SOSTENIBLES
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EVALUACION JURIDICA DE PREDIOS TUMACO (NARINO)
CONTRATO No. 1229 DE 2018- MEN-FINDETER
MEJORAMIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: |E. UNION RIO CHAGUI- SEDE #3 CREACION LA CHORRERA
CODIGO DANE No. 252835002259
MUNICIPIO: TUMACO (NARINO)

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportadb
tenemos lo siguiente:

ASPECTO REVISADO ~ CUMPLEINO OBSERVACIONES
CUMPLE )

‘[ 1. Es predio Rural. ' Certificado emitido por la Secretaria de
| Planeacién y Desarrollo Urbano Espacio |-
Plblico y Vivienda de fecha 6 de octubre
de 2017 y Certificado de Tradicion y.
Libertad. con folio de matricula |
CUMPLE inmobiliaria No. 252-19703 emitido por

) la Oficina de Registro de Instrumentos
Publicos de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, en los cuales se
evidencia que el predio se encuentra | -

ubicado en zona RURAL.

2. Certificado de libertad y Certificado de Tradicién y Libertad con
tradicion con no mas de 30 folio de matricula inmobiliaria No. 252-
dias de expedicion desde el CUMPLE 19703 emitido por la Oficina de Registro
momento -de radicacion del ) de Instrumentos Publicos de Tumaco de
documento en FINDETER. fecha 13 de febrero de 2019.

3. Cuando se trate de resguardos
ylo asociaciones de cabildos 0
autoridades indigenas
tradicionales, pueden acreditar .
I iedad diante |
a propiedad mediante la A CONA

‘ presentacion del acto colectivo
i del resguardo suscrito por la
! autoridad tradicional o cabildo
” gobemador donde se sefiale:
: a) Que el predio se encuentra

? . en su junsdlcclén b) Que esta 7 _

OYAMOS PROYECTOS SUSTENIBI.ES P |
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de acuerdo con el uso del
suelo para la ejecucion del
proyecto.

4. Acta de concertacion con la
comunidad negra o indigena
encaso que el terreno vaya a
ser aportado por este tipo de CUMPLE
organizaciones.

Acta de concertacion emitido por el
Consejo Comunitario Unién del Rio
Chagiii de fecha 4 de octubre de 2017,
mediante la cual certifica que la

institucién ~ educativa se encuentra

ubicada dentro del territorio colectivo y
autoriza la ejecucion del proyecto.

5. El certificado debe estar libre
de gravamenes y limitaciones
al dominio  {Condiciones
resolutorias, embargos,
hipotecas, inscripciones de
demandas, falsa tradicién,
efc).

CUMPLE

Certificado de Tradicién y Libertad con
folio de matricula inmobiliaria No. 252-
19703 emitido por la Oficina de Registro
de Instrumentos Publicos de Tumaco de
fecha 13 de febrero de 2019.

6. Si existen servidumbres que |
recaen sobre el predio,
certificacion de la oficina de N/A
planeacion en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecucion del proyecto.

NA

7. Escrituras publicas de los |
lltimos 10 afios de los predios
o acto administrativo que haga
sus veces, segun el certificado
de tradicion y libertad.

CUMPLE

Resolucion No. 002201 del 3 de

diciembre de 2002, por medio de la cual -

“Se adjudican en calidad de TIERRAS
DE LAS COMUNIDADES NEGRAS, los
terrenos baldios ocupados
colectivamente por la comunidad negra,
organizada en el Conséjo Comunitario
Unién - del Rio Chagii, ubicados en el
municipio de Tumaco, departamento de
Narifio®.

Se verificé que la vereda donde esta
ubicada la institucion educativa se
encuentra dentro del territorio que se
transfiri6 mediante la Resolucion No.
No. 002201 del 3 de diciembre de 2002
al Consejo Comunitario Unién del Rio
Chagiii. o
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8. Otros

La resolucion No. 002201 es del 3 de diciembre de 2002 y no
del 2 de diciembre de 2002 como se indica en la anotacion
No. 1 del Certificado de Tradicién y Libertad con folio de
matricula No. 252-19703.

En cuanto a la fecha del acta de concertacién se considera
que continua vigente toda vez que de acuerdo a oficio enviado
por el Secretario de Educacion de Tumaco de fecha 13 de
febrero de 2019, sigue siendo las mismas instituciones
educativas que se postularon y soportaron mediante
resolucion No. 19630 del 27 de septiembre de 2017. Sin
embargo, se recomienda actualizar dicha autorizacion.

Para constancia se firma a los ocho (8) ydias del mes de mayo de 2019.

Reviso

M(lvmdu Mo 1.

MARIA DEL MAR RAMIREZ QUINTERO
Abogada de la Coordinacién de Contratacién Derivada y de Liquidaciones
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